ПРОТОКОЛ
заседания Проектного комитета

Вельского муниципального района Архангельской области

Дата и время проведения: 24 декабря 2024 года в 09:00 часов

Место проведения: администрация Вельского муниципального района Архангельской
области, ул. Революционная, 65 А, каб.ЗОЗ.

Председатель Проектного комитета -  Гуляев А.В. глава Вельского муниципального
района Архангельской области.

Секретарь -  Уткина В.А., главный специалист отдела экономики Управления
экономики, сельского хозяйства и торговли.
Присутствовали:

Заместитель главы администрации Вельского
Дружинин Александр Валерьевич муниципального района по инвестиционной

политике
Начальник управления по финансам и

Тетерина Елена Борисовна исполнению бюджета администрации Вельского
муниципального района
Заместитель главы администрации по
социальным вопросам
Председатель Собрания Депутатов
администрации Вельского муниципального
района
Начальник управления капитального
строительства, архитектуры и экологии
администрации Вельского муниципального
района
Начальник отдела муниципальных закупок
администрации Вельского муниципального
района
И. о. начальника управления образования
администрации Вельского муниципального
района
Первый заместитель главы администрации
Вельского муниципального района

Директор МБОУ СШ № 15 п. Кулой

Мартьянова Оксана Александровна

Абрамова Татьяна Петровна

Туркин Сергей Олегович

Захария Сергей Владимирович

Донцов Николай Васильевич

Черняев Виктор Васильевич

Стрекаловская Ольга Валерьевна

Горбунова Ксения Валерьевна

Беляева Светлана Николаевна

Якимова Галина Александровна

Директор МБОУ СШ № 1 г. Вельск

Директор МБОУ СШ № 92 г. Вельск

Заместитель директора МБОУ СШ № 90 п. Кулой

Порова Ольга Викторовна Директор МБОУ Аргуновская ОШ № 11

Ходевич Татьяна Ивановна Директор МБОУ Долматовская СШ № 6

Повестка заседания:

1. О развитии сферы образования в Вельском муниципальном районе:
- о ходе ремонтных работ в МБОУ СШ № 15 п, Кулой;
- о работах по капитальному ремонту здания Гимназии № 4 г. Вельск;
- капитальные и текущие ремонты (устранение замечаний контролирующих

органов) в учреждениях управления образования, антитеррористическая
защищенность, развитие противопожарной инфраструктуры;
2. Об использовании средств, возникших вследствие экономии по
антитеррористическим мероприятиям.
3. О работах по подбору организации для применения энергосервисного контракта
(оборудование очистки воды).

Слушали:
I. По первому вопросу:
- Н.Л. Ферина доложила о работах по ремонту Гимназии № 4. Установлены все

пенобетонные перегородки, начата установка каркасных перегородок на 2 этаже. В
правом крыле 2-го этажа ведутся работы по укладке фанеры на пол актового зала и
пяти кабинетов. Проведен демонтаж центральной лестницы. Делается подшивка
потолков гипсокартоном. По водоснабжению сделан ввод в здание, согласовано
местоположение узла учёта, сделана разводка основных магистралей. Отопление
смонтировано полностью, установлены радиаторы, собран теплоузел. Ведутся работы
по электрике, подготовлено отверстие для завода основного провода в здание школы,
согласованы все точки установки щитков, розеток и выключателей, начата разводка по
кабинетам.

С.В. Захария поднял вопрос о приобретении оборудования для Гимназии № 4 в
2025 году (объём финансирования и его распределение). Данная информация
необходима для сбора коммерческих предложений и своевременности проведения
конкурсных процедур.

- О ходе исполнения мероприятий по антитеррористической защищенности,
противопожарной инфраструктуре- доложили директора школ:
- МБОУ Долматовская СШ № 6; работы по пожарной инфраструктуре начались. На
объекте работает 5 человек. Контракт продлен до 27,12.2024г.
- МБОУ Аргуновская ОШ № 11; по антитеррористической защищенности все
работы выполнены, считыватели для СКУД не поступили. Денежные средства для
оплаты за выполненные работы находятся на счете образовательного учреждения.
- МБОУ СШ № 92 г. Вельск; по антитеррористической защищенности в д/с
«Звездочка» ФКУ ИК -14 продолжает установку ограждения. На 24.12.2024г.
проведено 70% работ (70 секций), срок выполнения работ 25.12.2024г. В связи с
нехваткой работников ФКУ ИК-14 есть отставание от графика работ.
- МБОУ СШ № 1 г. Вельска; на 24.12.2024 г. условия договора по
антитеррористической защищенности и противопожарной инфраструктуре
выполнены. Оплата будет проведена до 28.12.2024 г.

Е.Б. Тетерина проинформировала о доведении лимитов финансирования для оплаты
по выполненным работам до образовательных учреждений не позднее 25.12.2024 г.

- по ремонту МБОУ СШ №15 п. Кулой О.В. Стрекаловская сообщила об установке
ВРУ. Продолжаются работы по ремонту крылец. Подрядчиком проведена
дополнительная закупка линолеума в кабинеты и ковролина для актового зала, срок
поставки не оговорен. Завершается покраска в кабинетах и вестибюле школы. На
26 Л 2.2024г. запланирована перевозка и расстановка мебели в здании образовательного
учреждения.

П. Г. А. Якимова по второму вопросу уведомила:
- в МБОУ СШ № 90 п. Кулой проведена установка 5 дверей в оба здания школы и
видеодомофона в здание начальной школы. Оплата за выполненные работы проведена
20.12.2024 г.

Ш . По третьему вопросу директор Гимназии № 4 изучила информацию по
применению понятия энергосервисных контрактов и предположила, что данный
вариант может быть применён только в отношении тепловой, атомной и
электроэнергии. Для очистки воды возможно лишь применение инвестиций.

Т.П. Высоких проанализировала ситуацию по перерасходу потребления горячего
водоснабжения д/с «Подснежник» п. Кулой структурного подразделение МБОУ СШ
№ 90 п. Кулой. От образовательной организации получены объяснения. По Гкал, нет
большого расхождения в сравнении с 2023 годом (увеличение на 10%).

Решили:
1. Принять к сведению информацию докладчиков;
2. Н.Л. Фериной:
- проверить направленность средств, оставшихся на 2025 год,
-подготовить информацию о использовании средств на приобретение оборудования в
2025 году в срок до 10.01.2025 года,
-продолжить работу по поиску организаций для применения
энергосервисного/энергосберегающего контракта для бассейна Гимназии № 4;
3. О.В. Стрекаловской провести экскурсию в кабинеты «Точки роста» с привлечением
учащихся и родителей не позднее 27.12.2024г.;
4. Дружинину А.В. уточнить возможность решения вопроса по применению
энергосервисных/энергосберегающих контрактов с применением ГЧП в срок до
28.12.2024года.

Председатель Проектного комитета
Вельского муниципального района
Архангельской области

Секретарь Проектного комитета